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ÚVOD

Ač se tělesná výchova jako taková v mateřských školách nevyučuje, pohybové činnosti a hry

jsou pro dítě základní potřebou a velmi důležitou součástí jeho denního režimu. Je důležité

zařazovat pohyb během celého pobytu dítěte v mateřské škole a to jak v části řízené, tak i

při činnostech spontánních, kdy bychom měli dítěti dopřát dostatek bezpečného prostoru

pro jeho samostatný pohyb.

Pohyb je pro dítě přirozený a nerozvíjí ho pouze po tělesné stránce, ale i po stránce

psychické a sociální. I proto je velmi důležité, aby mělo dítě kladný vztah k tělesné aktivitě.

Pokud již v nízkém věku je pěstován u dítěte pozitivní vztah k pohybu, je velmi

pravděpodobné, že v dospělosti tomu bude také tak a vyhneme se tím nejen pozdějším

zdravotním problémům. Mnoho dospělých má sport a pohyb jako formu rekreace a

příjemnou aktivitu, pro někoho je tomu však naopak. Důvodem může být nudná či až

nepříjemná negativní zkušenost, nebo k pohybu nebyli v dětství dostatečně vedeni. A

jelikož chceme docílit pozitivního vztahu k pohybové aktivitě, měli bychom ho pro děti

udělat něčím zajímavý a zábavný.

Je velice důležité, než začneme cvičit či vykonávat nějaký sport, dostatečně připravit a

rozcvičit tělo. V tělesné výchově mluvíme o průpravě nebo-li rozcvičce, která se řadí do

průpravné části cvičební jednotky TV a někdy bývá učitelkami v mateřských školách

opomíjena. Díky zkušenostem a pozorování z praxí v oboru vnímám, že se dětem v

předškolních zařízeních dopřává dostatek pohybu, ovšem už ne tak kvalitního po zdravotní

stránce. Není ani mnoho oficiálně dohledatelného materiálu, který by pedagogickým

pracovníkům nabídl oporu či inspiraci. I přesto se najdou vhodné inspirativní metodické

publikace, například od Volfové (1998, 2008) a Ottomanské (2019).

Pro zatraktivnění cvičebních jednotek a tím, vytvoření pozitivního vztahu dětí předškolního

věku k pohybovým aktivitám, si kladu za cíl vytvořit metodický podpůrný materiál pro

učitele a učitelky v mateřských školách, který bude obsahovat několik příkladů hravých,

tématicky laděných zábavných a především zdravotně vhodných rozcviček s využitím

různého náčiní určených pro děti předškolního věku formou fotografií se zaměřením na

zdravotní aspekty průpravné části.
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1 CÍLE A ÚKOLY

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je vytvoření webových stránek s metodickým zásobníkem pohybových aktivit

pro učitele v mateřských školách. Budou zaměřené na vhodnou stavbu průpravné části

cvičební jednotky.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1) Vybrat a popsat pohybové aktivity vhodné do průpravné části cvičební jednotky

tělesné výchovy pro děti předškolního věku.

2) Vytvořit ukázky průpravné části cvičební jednotky spolu s fotodokumentací vhodné

pro předškolní děti.

3) Vytvořit webové rozhraní s metodickým zásobníkem pro učitele v mateřských

školách s vybranými pohybovými aktivitami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které se podrobněji zabývají a vysvětlují

konkrétní pojmy související s tématem mé bakalářské práce.

V první kapitole se čtenář dozví něco o motorickém vývoji dítěte, protože pohyb a motorika

obecně rozvíjí celkovou osobnost dítěte.

Druhá kapitola je zaměřena na cvičební jednotku tělesné výchovy, její složení, tvorbu, jak

by měla vypadat a podrobněji se věnuje průpravné části cvičební jednotky, na kterou je

zaměřena celá tato práce.

Třetí kapitola s názvem ,,Pohyb a jeho význam pro dítě” je již podle názvu zaměřena na

význam pohybu pro dítě předškolního i člověka obecně a to zejména jeho zdravotní

význam.

A poslední čtvrtá kapitola se věnuje Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní

vzdělávání a podrobněji oblasti ,,Dítě a jeho tělo”, protože ta je pro mou práci stěžejní.
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2.1 DÍTĚ A JEHO MOTORICKÝ VÝVOJ

Motorika patří ke konstruktivním složkám osobnosti, což znamená, že obrovské vývojové

změny probíhají ve všech oblastech: fyziologických, psychických i sociálních. Souhrnně

můžeme říci, že motorika přispívá k formování celé osobnosti.

Motorický vývoj je ovšem ovlivňován mnoha faktory. Tyto faktory dělíme na endogenní

(dědičnost) a exogenní (prostředí) a může jimi být např. životospráva, pohlaví, přírodní i

sociální prostředí, kalendářní věk, výživa, samozřejmě zděděný potenciál, ale i samotná

pohybová aktivita. Zmiňované faktory způsobují meziosobní rozdíly a to zejména ve věku

od začátku puberty až do středního věku, naopak v raném období života a ve stáří tak

výrazné rozdíly nejsou (Bursová & Rubáš, 2006).

Abychom se zorientovali v této problematice, měli bychom si vymezit jednotlivá období

lidského života, což tedy označuje období od početí do smrti. V periodizaci lidského vývoje

nalezneme nejednotnost a to jak terminologickou, tak časovou. Je mnoho autorů zabývající

se periodizací života člověka, jak uvádí Bursová a Rubáš (2006), lidský věk dělíme na:

Prenatální období – od početí tedy oplození vajíčka spermií do porodu

Rané dětství – tedy novorozenec (od narození do 28. dne života), kojenec (od 29.

dne života do 1 roku) a batole (1 – 3 roky)

Předškolní věk –3 – 6/7 let (končí nástupem na základní školu)

Mladší školní věk – 6/7 let – 10/11 let

Starší školní věk – 10/11 – 15 let

Adolescence nebo-li dorostový věk – 15 – 20 let

Následuje období dospělosti, stáří a smrt.

V prvních zhruba šesti letech života člověka je vývoj nejbouřlivější. Změny ale neprobíhají

rovnoměrně a u každého jedince stejně. I přesto, že jsou změny velmi rychlé a dynamické,

jsou určité mezníky, ve kterých se zdravý jedinec pohybuje. Obecně zde v následujících

kapitolách uvedu několik faktů ve vývoji dítěte od narození do období před nástupem do

základní školy (Bursová & Rubáš, 2006 ; Doyon-Richard, 2010).
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Abychom se více přiblížili k problematice mé práce, zaměříme na motorický vývoj dítěte,

který se taktéž dělí hned na několik rovin. Rozlišujeme:

• Hrubou motoriku

• Jemnou motoriku

• Grafomotoriku

• Motoriku mluvidel (řeč)

• Motoriku očních pohybů (zrakové vnímání)

Na motoriku má největší vliv fyziologický vývoj ovšem motoriky mezi sebou také úzce

souvisejí a navzájem se ovlivňují. Je tedy pravděpodobné, že pokud dítě zaostává v jedné

z oblastí, ovlivní to jeho vývoj i v dalších oblastech, finálně i v oblasti psychické a sociální

(Bednářová & Šmardová, 2015).

2.1.1 VÝVOJ DÍTĚTE PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Motorika či pohyb obecně sehrává důležitou roli v každém kalendářním věku, ovšem čím je

člověk mladší, tím je mu pohyb přirozenější. V této kapitole se zaměříme na dítě ve věku

před nástupem do mateřské školy, což označuje období od narození do 3 let. Pro toto

období je typický prudký a dynamický rozvoj zejména motorických schopností (Allen &

Marotz, 2002 ; Kaplan & Bartůněk & Neuman, 2010).

Období novorozenec, kojenec

Již po narození, tedy u novorozence (označujeme jako prvních 28. dnů života) se rozvíjí

motorické schopnosti. Dítě si zvyká na život mimo dělohu právě pomocí pohybových

automatizmů a reflexních činností, které postupně vyhasínají, například uchopovací reflex

nahradí paže a ruce, které se stanou pro dítě hmatovým orgánem, dělá své první pohyby

horními i dolními končetinami bez zaměřeného cíle. V souvislosti s reflexem vzpřimovacím

se docílí postupného vzpřímeného držení těla a reflex plazivý umožňuje dítěti samostatný

pohyb. V kojeneckém věku má pohyb pro dítě důležitou zejména kognitivní funkci, protože

díky pohybu poznává vnější prostředí a tím kojence rozvíjí komplexně. První rok života je

[…]


něco uvidíme (turecký sed, skrčit upažmo – obruč držet v úrovni ramen = svícen ; rotace

trupu a hlavy = rozhlížíme se). To jsou ale krásné ryby, hele a tam je žralok. Co takhle jít si

s rybami zaplavat? Posadíme se do dřepu, ruce vzpažit vzhůru a lezeme tou ponorkou zase

ven (dřep, vzpažit a do stoje ; provlékáme tělo zpět dolů – obruč položit na zem). Tak honem,

jdeme si zaplavat.

4.2 WEBOVÉ STRÁNKY

Výsledkem práce jsou především webové stránky https://prupravna-cast-cj-v-

ms0.webnode.cz , na kterých jsou uveřejněné vytvořené rozcvičky s doprovodným textem

společně s odkazy na fotografie zařazovaných cviků. Ukázky webových stránek jsou na

následujících obrázcích 2- x .

Obrázek 2: Úvodní stránka

https://prupravna-cast-cj-v-ms0.webnode.cz/
https://prupravna-cast-cj-v-ms0.webnode.cz/
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Obrázek 3: Teoretická východiska

Obrázek 4: Rozcvičky
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Obrázek 5: Rozcvička ,,Na koncertě”

Obrázek 6: Ukázka provedeného cviku s popisem
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5 DISKUZE

Hlavním cílem předložené bakalářské práce jsou webové stránky s navrhovaným

průpravnými částmi cvičební jednotky tělesné výchovy u dětí předškolního věku. Tyto

průpravy nebo-li rozcvičky jsou různě motivovány a využívají různého náčiní, aby byly pro

děti atraktivní a zábavné.

Vytvořeno bylo 5 pohybově tématických rozcviček a jsou vhodné pro děti předškolního a

mladšího školního věku. Svou strukturou je lze využívat jak v předškolních institucích, tak i

v mimoškolních zařízeních jako jsou například domy dětí a mládeže či pohybově zaměřené

volnočasové kroužky. Jejich využití najdeme nejen v prostorách tříd a tělocvičen, ale i na

hřištích či zahradách.

Pro tvorbu webových stránek bylo využito služby Webnode v placené verzi ,,Limited” kvůli

množství zveřejněných materiálů. Velice oceňuji jednoduchost a velké množství možností

pro vytváření svých originálních webových stránek, kdy nám příjemné prostředí služeb

Webnode umožňuje snadné nastavování parametrů webu.

Na webových stránkách jsou umístěny veškeré materiály náležící mé bakalářské práci.

Z úvodní stránky se můžeme snadno dostat na stránku s teoretickými východisky či na

stránku se seznamem vytvořených rozcviček. Každá průprava má svůj doprovodný text

s názvoslovným popisem cviku. Po rozkliknutí odkazu s popiskem se objeví příkladná

fotografie provádění, která napomáhá čtenáři identifikovat názvoslovný popis pro správné

provádění pohybových aktivit.

Po relativně náročných přípravách mi bylo velkou odměnou, že děti rozcvičky opravdu

bavily a zaujaly. Nakonec se přidávaly i ostatní děti z mateřské školy a v následných dnech

jsme je bez ohledu na téma musely opakovat. Díky těmto střípkům jsem si potvrdila, že

motivace je důležitá, děti pohyb milují a v kombinaci se zábavou je snazší zařazovat i

pohybové cviky méně atraktivní, ale zdravotně pro dítě velmi vhodné a důležité.
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ZÁVĚR

Cílem předložené práce bylo vytvořit webové stránky se zásobníkem vzorových

tématických rozcviček určených pro věkovou kategorii předškolních dětí využitelných

především v průpravné části cvičební jednotky.

Na základě zpracování teoretické části, zkušeností a aplikování vytvořených rozcviček

v praxi je zjevné, že rozcvičky jsou pro předškolní děti velmi důležité a taktéž je důležité

připravovat rozcvičky tak, aby byly vhodné a přiměřené pro věkovou skupinu, byly pestré a

motivované, aby dítě lépe zaujaly, vtáhly do děje a tím bylo pro děti cvičení přirozenější.

Motivaci můžeme hledat nejen v tématu cvičební jednotky, ale i v příbězích, písničkách,

básničkách, pohádkách atd.

Věřím, že vytvořením webu a uveřejněním metodického materiálu budou průpravné

chvilky blíže pedagogům v mateřských školách, ale využijí jej i cvičitelé a trenéři

v mimoškolních institucích. Do budoucna se budu snažit rozšířit webové stránky o další

příkladné rozcvičky s využitím dalších zajímavých pomůcek.
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RESUMÉ, SUMMARY

Práce pojednává o důležitosti pohybu pro předškolní dítě a správné a zdravé průpravě

nebo-li rozcvičení. Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření webových stránek

s metodickým zásobníkem pohybových aktivit pro učitele v mateřských školách.

Webové stránky obsahují pět rozcviček vhodných do průpravné části cvičební jednotky,

které jsou různě namotivované, doprovázené názvoslovným popisem pro předcvičitele a

doprovodným textem přednášený dětem. Mimo jiné obsahují texty i prokliky k fotografiím

s příkladným provedením pohybové činnosti. Stránky byly vytvořeny primárně pro

pedagogy v mateřských školách, ale věřím, že jej mohou využít i trenéři v mimoškolních

institucích, ale i rodiče.

The work discusses about the importance of movement for a preschool child and discusses

about proper and healthy preparation and warm-up. The goal of this bachelor's thesis was

to create a website with a methodical stack of movement activities for teachers in

kindergartens.

The website contains five warm-ups suitable for the preparatory part of the exercise unit,

which are motivated in different ways, accompanied by a nomenclature for pre-exercisers

and an accompanying text read to children. Among other things, they contain texts and

clicks to photos with exemplary execution of movement activity. The website was created

primarily for teachers in kindergartens, but I believe that it can also be used by coaches in

extracurricular institutions, as well as parents.
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