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Typ bakalářské práce výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů a úkolů práce
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,
formulace vědecké otázky
C) Metodický postup vypracování
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
E) Práce s odbornou literaturou (citace)
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
G) Závěry a jejich formulace
H) Splnění cílů práce
I) Formální zpracování práce
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
L) Grafická stránka práce
M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní
komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Cílem předložené práce bylo vytvořit webové stránky se zásobníkem vzorových
tématických rozcviček určených pro věkovou kategorii předškolních dětí využitelných
především v průpravné části cvičební jednotky. Zásobník obsahuje pouze 5 rozcviček,
které jsou terminologicky většinou správně popsány. Pro lepší představu a praktické
využití této práce bych doporučila doplnit i video záznam.
Teoretická východiska jsou v souladu s tématem práce, studentka využívá dostatečné
množství odborné literatury a dodržuje danou citační normu.
Metodika práce je neúplná, v diskusi bych očekávala i zhodnocení obsahu rozcviček.
Bakalářskou práci považuji za velmi přínosnou, může být inspirací pro jiné pracovníky
v oblasti mateřských škol.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
Jaké konkrétní metody jste využila při tvorbě Vaší práce?
Z jakého důvodu jste aktivity zkoušela pouze se 4 dětmi?
Byly všechny cviky v rozcvičkách zařazeny správně nebo byste zpětně některé vyměnila či
změnila jejich pořadí?

V Plzni, dne 25. 8. 2023 …………………………..
podpis oponenta práce